
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33176 Segunda-feira, 25 DE JULHO DE 2016

05

COLCHAO, PARA CAMA HOSPITALAR, 
PPP, de espuma ortopédica D33, 

dimensões mínimas 1380mm 
x 790mm x 100 mm, em napa 

resistente, cor azul, com costura 
vulcanizada, sem abertura lateral e 
sem zíper. Apresentar certifi cação 
do INMETRO. A embalagem deverá 
ser individual plástica, revestindo 
todo o material e conter dados do 
fabricante. Garantia mínima de 

1(um) ano

UND  R$ 
172,00 150  R$ 

25.800,00 

 

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 989139

INCLUIR
NA PORTARIA N° 126 DE 29/06/2016, PUBLICADA NO DOE 
33160 DE 01/07/2016, QUE REMOVEU A SERVIDORA VERA 
LUCIA FURTADO DANTAS, MATRÍCULA N° 5562112/1, A 
CONTAR DE 01/10/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 20.07.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE / SESPA
Protocolo 989340

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”

PORTARIA: Nº 003 de 20 de JULHO de 2016
O DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL 
AYRES” - ETSUS/PA no uso de suas atribuições legais que lhe 
foram conferidas através do Regimento Interno da ETSUS/PA.
CONSIDERANDO a Resolução Nº 001, de 16 de março de 2010 
e a Instrução Normativa SEAD/DGL Nº.001, de 09 de abril de 
2012, que dispõem sobre procedimentos para realização do 
Sistema de Cotação Eletrônica .
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores abaixo para atuação no Sistema de 
Cotação Eletrônica, a contar de 25/07/2016.

PERFIL NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA N° CPF. N°

Homologador Alice Houat de Souza 5424016 645.832.792-72,

Homologador Lucidéa Silva 
Vasconcelos 5775647/6 029.844.312-00

Homologador  e 
Coordenador Lucilio Lopes Mota 55586694-1 708.388362-91

Coordenador Leandro Oberdan 
Oliveira da Costa 54194146-1 786.165.902-00

Coordenador Gmax da Silva Costa, 54189689-2 792.944.212-87

Coordenador Orbélia Hyolmar Leite 
Sena 8014409-1 265.801.792-87

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Diretor da ETSUS/PA
Protocolo 989183

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL
.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 607 DE 18 DE JULHO DE 2016

CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) NARENILZA ARAUJO DA 
SILVA matrícula nº 5166446-1, cargo AGENTE DE SAÚDE 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) 
na (o) CAPS RENASCER, 01(UM) MES de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 11.05.10 A 10.05.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) MES de Licença 
Prêmio, no período de 15.09.16 A 14.10.16, no total de 30 
(TRINTA) dias.

PORTARIA Nº. 608 DE 18 DE JULHO DE 2016
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) KATIA DO SOCORRO ROCHA 
DE DEUS matrícula nº 54193854-3, cargo TECNICO DE 
ENFERMAGEM regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) na (o) CAPS RENASCER, 02(DOIS) MESES de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 21.10.11 A 20.10.14.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze 02 (DOIS) MESES de 
Licença Prêmio, no período de 01.08.16 A 29.09.16, no total 
de 60 (SESSENTA) dias.

PORTARIA Nº. 609 DE 18 DE JULHO DE 2016
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) NORMA DE FATIMA 
ANDRADE matrícula nº 54189583-1, cargo ADMINISTRADOR 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) na 
(o) 1°CRS, 01(UM) MES de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 25.02.05 A 24.02.08.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) MES de Licença 
Prêmio, no período de 02.07.16 A 31.07.16, no total de 30 
(TRINTA) dias.

PORTARIA Nº. 610 DE 18 DE JULHO DE 2016
DETERMINAR, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA ELIZETE PEREIRA 
DA SILVA matrícula nº 729388-1, cargo AUXILIAR DE 
INFORMATICA AREA DE SAUDE regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) na (o) CS MARCO, 01(UM) MES 
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 13.06.04 A 
12.06.07.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze 01 (UM) MES de Licença 
Prêmio, no período de 16.08.16 A 14.09.16, no total de 30 
(TRINTA) dias.

PORTARIA Nº. 611 DE 18 DE JULHO DE 2016
DETERMINAR, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) LIGIA AMELIA PUGET CRUZ 
matrícula nº 5896225-1, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) 
na (o) URE PRESIDENTE VARGAS, 01(UM) MES de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 02.01.12 A 01.01.15.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze 01 (UM) MES de Licença 
Prêmio, no período de 14.07.16 A 12.08.16, no total de 30 
(TRINTA) dias.

PORTARIA Nº. 612 DE 18 DE JULHO DE 2016
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) EDIMILSON AFONSO ALVES 
COUTINHO matrícula nº 54182281-2, cargo MEDICO regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) na (o) URE 
DIPE, 02(DOIS) MESES de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 01.11.09 A 31.10.12.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze 02 (DOIS) MESES de 
Licença Prêmio, no período de 01.08.16 A 29.09.16, no total 
de 60 (SESSENTA) dias.

PORTARIA Nº. 613 DE 18 DE JULHO DE 2016
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MOISES RESENDE OLIVEIRA 
matrícula nº 54191586-1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) na 
(o) URE DIPE, 01(UM) MES de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 19.08.08 A 18.08.11.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze 01 (UM) MES de 
Licença Prêmio, no período de 01.08.16 A 30.08.16, no total 
de 30 (TRINTA) dias.

PORTARIA Nº. 614 DE 18 DE JULHO DE 2016
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA HELENA BRITO 
BARROSO matrícula nº 6079288-2, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) na (o) URE DIPE, 02 (DOIS) MESES de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 21.09.96 A 20.09.99.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze 02 (DOIS) MESES de 
Licença Prêmio, no período de 01.09.16 A 30.10.16, no total 
de 60 (SESSENTA) dias.

PORTARIA Nº. 615 DE 18 DE JULHO DE 2016
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA HELENA BRITO 
BARROSO matrícula nº 6079288-2, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) na (o) URE DIPE, 02 (DOIS) MESES de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 21.09.99 A 20.09.02.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze 02 (DOIS) MESES de 
Licença Prêmio, no período de 31.10.16 A 29.12.16, no total 
de 60 (SESSENTA) dias.

PORTARIA Nº. 616 DE 18 DE JULHO DE 2016
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA HELENA BRITO 
BARROSO matrícula nº 6079288-2, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) na (o) URE DIPE, 02 (DOIS) MESES de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 21.09.02 A 20.09.05.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze 02 (DOIS) MESES de 
Licença Prêmio, no período de 30.12.16 A 27.02.17, no total 
de 60 (SESSENTA) dias.

PORTARIA Nº. 617 DE 18 DE JULHO DE 2016
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) IVONE DA SILVA COSTA 
matrícula nº 5886350-2, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) 
na (o) URE DIPE, 02 (DOIS) MESES de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 17.10.11 A 16.10.14.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze 02 (DOIS) MESES de 
Licença Prêmio, no período de 24.08.16 A 22.10.16, no total 
de 60 (SESSENTA) dias.

PORTARIA Nº. 618 DE 18 DE JULHO DE 2016
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) CARLOS ALBERTO DOS 
SANTOS matrícula nº 729469-1, cargo AGENTE DE PORTARIA 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) na 
(o) 1° CRS, 02 (DOIS) MESES de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 13.06.09 A 12.06.12.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze 02 (DOIS) MESES de 
Licença Prêmio, no período de 01.08.16 A 29.09.16, no total 
de 60 (SESSENTA) dias.

PORTARIA Nº. 619 DE 18 DE JULHO DE 2016
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) OCILENE DO SOCORRO 
SANTOS SILVA matrícula nº 54194081-1, cargo ENFERMEIRO 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) na 
(o) 1° CRS, 01(UM) MES de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 24.11.08 A 23.11.11.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze 01 (UM) MES de 
Licença Prêmio, no período de 01.08.16 A 30.08.16, no total 
de 30 (TRINTA) dias.

PORTARIA Nº. 620 DE 18 DE JULHO DE 2016
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) JOSUE DA SILVA OLIVEIRA 
matrícula nº 5154502-1, cargo AGENTE DE PORTARIA regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) na (o) U.E 
ABRIGO JOÃO PAULO II, 01(UM) MES de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 02.07.11 A 01.07.14.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze 01 (UM) MES de 
Licença Prêmio, no período de 01.09.16 A 30.09.16, no total 
de 30 (TRINTA) dias.

PORTARIA Nº. 621 DE 18 DE JULHO DE 2016
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) CLAUDIA DO SOCORRO DA 
MATA GOMES matrícula nº 57175583-1, cargo ASSISTENTE 
SOCIAL regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 
(o) na (o) U.E ABRIGO JOÃO PAULO II, 01(UM) MES de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 06.11.09 A 05.11.12.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze 01 (UM) MES de 
Licença Prêmio, no período de 01.09.16 A 30.09.16, no total 
de 30 (TRINTA) dias.

PORTARIA Nº. 622 DE 18 DE JULHO DE 2016
DETERMINAR, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) JULIA DOS SANTOS SILVA 
matrícula nº 5095220-2, cargo ENFERMEIRO regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) na (o) U.E 
ABRIGO JOÃO PAULO II, 01(UM) MES de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 02.06.11 A 01.06.14.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze 01 (UM) MES de 
Licença Prêmio, no período de 01.09.16 A 30.09.16, no total 
de 30 (TRINTA) dias.


